

HÄNDELSEN

Det automatiska brandlarmet utlöses på avdelningen, och de två tjänstgörande vårdbiträdena skyndar till centralapparaten för att via larmtablåen ta reda på varifrån larmet aktiverats. När dörren till brandrummet öppnas är detta rökfyllt, den boende har tagit sig upp ur sängen men måste hjälpas ut. De båda gör en släckinsats med hjälp av sängkläder, filt och madrass, och försöker kväva elden. Det brinner i en kopplingsdosa på fönsterbrädan samt i gardinen. Branden blir så gott som släckt, men kvinnorna tvingas lämna rummet på grund av brandgaserna. Under insatsen, efter det att mannen evakuerats från rummet, ringer en av vårdbiträdena till SOS-Alarm, hon får då direkt kontakt med utryckningsstyrkan, vilka är under framkörning. Två stationer är nu på väg till brandplatsen. När styrkorna anländer möts de av en av kvinnorna, hon lotsar sedan rökdykarna till det aktuella rummet. Korridoren är delvis rökfylld, och givetvis även brandrummet, där brinner fortfarande gardinresterna framför fönstret. Vid brandens början låg mannen och sov, han vaknade av att det knastrade vid fönstret. Den brinnande gardinen föll ner och antände även golvmattan. Tveklöst har de båda kvinnorna agerat föredömligt, de har både räddat liv och förhindrat en omfattande brand. Båda två drabbades av de utvecklade brandgaserna, en av dem så svårt att hon fick transport till sjukhus. Även den äldre mannen fick föras till sjukhus för behandling.

BRANDORSAKEN

Branden har startat i en eldosa vilken låg på fönsterbrädan. Vid närmare studium av den brunna eldosan finner jag att två kontakter varit anslutna under branden. En av kontaktledningarna har, i direkt anslutning till dosan, varit lindad med någon form av textil. I denna ledning har uppenbarligen branden startat, ledningen var helt insmält i eldosan. Enligt personalen har mannen haft en viss förkärlek för laborera med sina elprylar, av allt att döma har han själv utfört reparationen av elsladden. Knastret som mannen hör vid brandutbrottet kan mycket väl vara de elgnistor, från den dåligt isolerade elkabeln, som sedan antänder gardinen. Mannen uppger att han släckt all belysning innan han gick till sängs, detta utesluter ändå inte att branden startat enligt ovanstående.

Har branden startat med öppen låga eller ljusbåge? Trots allt har ju det faktiskt brunnit en stund innan personalen kommer till undsättning. Skulle brandlarmet ha indikerat tidigare? Inte nödvändigtvis, en begynnande brand i elkabeln kanske inte alstrade rök som omedelbart påverkade rummets detektor. "Fenomenet" är i sådana fall inte direkt ovanligt. Man talar ibland om s k "kall rök", vilken ibland inte omedelbart aktiverar detektorn, också beroende på detektortyp. Brandlarmet utlöstes bara internt, räddningstjänsten larmades via telefon! Detta är naturligtvis ytterligt anmärkningsvärt, larmet vidarebefordrades aldrig till SOS-Alarm. Vad kan nu detta bero på? Anläggningen är inte larmlagrad, och dagen efter branden, den xx-xx-xx klockan 18.06, inkommer ett brandlarm. Denna gång från ett boenderum där korvar "knaperstektes". Detta innebar ju att förbindelsen till larmmottagaren inte var helt bruten....

Enligt larminstallatören kan det finnas två tänkbara orsaker till det uteblivna brandlarmet. Det kan vara så, att om dörren till centralapparaten stått öppen innan branden, då går bara brandlarmet internt på äldreboendet utan att vidarekopplas till SOS. Detta måste naturligtvis kontrolleras! Den andra möjliga orsaken kan helt enkelt vara sektionens larmöverföring är felaktig. Enligt en revisionsbesiktning, vilken utfördes i början av året, rekommenderas att centralapparaten bör bytas mot en modernare dito. Att anläggningen då skulle vara behäftad med några fel finns inte noterat. Vad nu än felet beror på så måste krav ställas på att hela anläggningen skall ses över. Inte minst med tanke på de boendes och personalens säkerhet. Äldreboendet inhyser idag 51 boende, fördelade på 50 rum. Kvälls- och nattetid består personalen av två personer, dessa måste kunna förlita sig på att räddningstjänsten snabbt är på plats vid ett brandlarm. Om ev. larmet

till SOS frångöras då dörren till centralapparaten står öppen, måste ju personalen få information om detta!

Åter har personal inom vård och omsorg räddat liv och egendom, undrar för vilken gång i ordningen! Räddningstjänsten kommer att, vid sin årliga diplomutdelning, premiera de båda vårdbiträdena, och förhoppningsvis kommer även deras arbetsgivare att markera sin tacksamhet.